柳州工学院后勤基建处

后勤基建发〔2025〕44 号

关于做好 2025 年专升本、普通本科新生体检

工作的通知

校属各单位：

根据《关于印发<普通高等学校招生体检工作指导意见>

的通知》（教学〔2003〕3 号）及《学校卫生工作条例》、《中

国学校结核病防控指南（2020 版）》等有关文件精神，要求

对新入学学生进行健康体检，建立健康档案，掌握学生的健康

状况，以便维护学生身体健康，保障学校教学秩序的正常进行。

由柳州市人民医院对我校 2025 年入学新生进行健康体检。现

就体检的有关事项通知如下：

一、体检费

（一）金额：每人 60元

（二）缴费方式：微信缴费。以下是柳州市人民医院新

生体检微信缴费二维码（扫码缴费备注班级、姓名）：

（三）缴费时间：专升本新生：8 月 31 日；普通本科新

生：9 月 8 日—9 月 9 日

（四）缴费地点：体检现场

二、体检项目

广西高等学校新生入学体检必须检查项目（见桂教体卫

艺〔2019〕23 号）：

（一）一般体检

内科（含结核病密接史及可疑症状问诊）、外科、耳鼻喉

科、眼科（视力、辨色力）、一般听力、身高、体重、血压

（二）胸部 X 光片（数字化摄影 DR）

（三）血常规

（四）肝功能（血清丙氨酸氨基转移酶测定、总胆红素测定）

三、2025 年专升本新生体检

2025 级专升本新生（按录取人数 725 人：土建学院 350 人、

信科学院 155 人、机械学院 55 人、汽车学院 55 人、经管学院

110 人）

（一）体检地点：南校区大学生活动中心。

（二）体检时间：2025 年 8 月 31 日 8:00-11:00

四、2025 级普通本科新生体检

2025 级新生体（按计划录取人数 3217 人）：

（一）体检地点：北校区 D1 文体综合楼一楼。

（二）体检时间及受检学院

1.2025 年 9 月 8 日 9:00-12:00(机械工程学院、汽车工程学

院、信息科学与工程学院、食品与化学工程学院、土木建筑工程

学院）

2.2025 年 9 月 9 日 7:30-12:00（经济管理学院、设计艺

术学院、语言文化与国际教育学院）

五、体检工作要求

（一）各二级学院

1.各二级学院务必把新生的体检表发给到校的每一位新生，

并交代体检相关事宜。

2.请各学院指定一名辅导员和数名学生志愿者协助负责新

生体检工作，必须到体检现场了解本学院新生所需并及时解决

问题；另外组织新生按体检时间有序前来体检；并要求新生不

要乱丢垃圾，保持场地的清洁卫生。全部体检项目完成后，将体

检单交至体检总台（请医院做一体检总台的牌子）。

3.各学院负责新生体检工作的辅导员在 8 月 30 日前加入

2025 新生体检工作联系 QQ 群（群号：109731932），以方便体

检期间的沟通。

4.我校进行的新生健康体检项目均为必须检查项目，要求

新生 100%参加体检，请各二级学院务必高度重视，落实好新生

体检工作，确保新生 100%参检。

5.各二级学院及时筛查出未参加体检的学生，督促其参加

体检。在体检结束五天内安排专人填写新生健康体检情况汇总

表，发至新生体检联系 QQ 群（群号：109731932）。以便卫生

所与市人民医院沟通，安排补检事宜。

（二）招生就业处

招生结束，请招生就业处及时把录取信息表发后勤基建处。

（三）教务处

请教务处在新生开学报到后两个星期内，把新生报到注册名

单等信息发后勤基建处，以便核查哪些新生未参加入学体检，联

系体检医院进行安排体检。

（四）学生工作部

1.专升本新生体检工作的协助

（1）请学生工作部于 8月 30日下午把体检所用桌子 40张、

凳子 50 张，置于大学生活动中心门口大厅，以便体检医院在 8

月 31 日上午 7：00 安排布置体检现场。

（2）请学生工作部于 8 月 31 日在大学生活动中心安排一个

房间作为女生内科体检房。

（3）请学生工作部 8 月 31 日早上 7:00 前安排人员将大学

生活动中心开门，下午体检医生离开后关门。

2.普通本科新生体检工作的协助

请学生工作部（团委）安排学生志愿者于 9 月 7 日晚把体

检所用桌子 40 张、凳子 120 张，置于北校区 D1 文体综合楼一楼

大厅，以便于体检医院在 9 月 8 日上午 7：00 布置体检现场。

并在体检结束后把桌子、凳子收拾放于指定的地方。

（五）体育教学部

1.女生体检需要安排两个房间作为内科诊室，请体育教学部

于 9 月 7 日前予以安排。

2.负责做好体检期间（9 月 8 日—9 月 9 日）早上 7:00 开门

（北校区 D1 文体综合楼），下午体检医生离开后关门的工作。

（六）后勤基建处

1.基建科：负责体检设备的接入电源，检查、排除线路的安

全隐患。

2.卫生所：密切联系体检医院、学生工作部、各二级学院等

部门，协调处理体检过程中出现的各种问题；同时对新生体检后

续事情跟踪及处理。

六、温馨提示

（一）根据体检医院的体检经验，各二级学院学生的体检

具体时间不作细分，为充分利用体检时间，在体检日，所有体

检新生均到体检现场，参检时间根据实际情况自行调节。体检

当天，如果没有按规定时间体检的学生，各二级学院自行负责。

（二）一般物理体检、肝功能、血常规 、胸部拍片，所有

体检项目均在相应的体检日内完成。在相应的新生体检日，未完

成所有体检项目的，须自行到柳州市文昌路 8 号柳州市人民医院

健康管理中心（医院停车楼 6 楼，请从西南门 1 号电梯间上）进

行补检。

（三）特别提醒：9 月 8 日，9 月 9 日所有到校的 2025 级普

通本科新生，中午 11:00 点前要完成抽血。

附件：新生体检流程及注意事项（柳州市人民医院）

此页无正文。

后勤基建处

2025 年 8月 26 日

柳州工学院后勤基建处 2025 年 8月 26日印发